Совет Рыбно-Слободского муниципального района
Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ №Х-9

пгт. Рыбная Слобода                                                              от 23 апреля 2016 года

О внесении изменений в Положение о

комиссии по соблюдению требований к
служебному поведению муниципальных

служащих и урегулированию конфликта
интересов в муниципальном образовании

«Рыбно-Слободский муниципальный
район», утверждѐнное решением Совета

Рыбно-Слободского муниципального
района Республики Татарстан от 19

декабря 2015 года №VI-4

В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года №273-
ФЗ «О противодействии коррупции», от 3 ноября 2015 года №303-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Указом Президента Российской Федерации от 22 декабря 2015 года №650 «О

порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные
должности Российской Федерации, должности федеральной государственной

службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к

конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента
Российской Федерации», Указом Президента Республики Татарстан от 18 марта

2016 года №УП-265 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные
государственные должности Республики Татарстан, о возникновении личной
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая

приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в
некоторые акты Президента Республики Татарстан», Уставом Рыбно-Слободского

муниципального района Республики Татарстан Совет Рыбно-Слободского
муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1.Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к
служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта

интересов в муниципальном образовании «Рыбно-Слободский муниципальный
район», утверждѐнное решением Совета Рыбно-Слободского муниципального

района Республики Татарстан от 19 декабря 2015 года №VI-4, следующие
изменения:

1.1.в пункте 14:
а) в подпункте «а»:

consultantplus://offline/ref=6B7353401F9CAEA32C5F67C3AECD50E53D5B176EB1D7AA9B57B6BFF2C236408A13E333E8FB1D8C85PDKAN

абзац первый изложить в следующей редакции:
«а) представление руководителем органа местного самоуправления по

итогам проведенной в соответствии с нормативными правовыми актами
Республики Татарстан проверки достоверности и полноты сведений,
представляемых муниципальным служащим, и соблюдения муниципальным

служащим требований к служебному поведению, материалов проверки,
свидетельствующих:»;

в абзаце втором после слов «о доходах,» дополнить словом «расходах, »;
б)подпункт «б» дополнить абзацами четвѐртым и пятым следующего

содержания:
«заявление руководителя Исполнительного комитета Рыбно-Слободского

муниципального района Республики Татарстан о невозможности выполнить
требования Федерального закона от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами» (далее - Федеральный закон «О

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных
за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться

иностранными финансовыми инструментами») в связи с арестом, запретом
распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государства

в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на
территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение

наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются
иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами,

не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей;

уведомление муниципального служащего о возникновении личной
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая

приводит или может привести к конфликту интересов;»;
1.2. из пункта 16 четвертое предложение исключить;
1.3. из пункта 18 второе предложение исключить;

1.4. дополнить пунктом 18.1 следующего содержания:
«18.1. Уведомление, указанное в абзаце пятом подпункта «б» пункта 14

настоящего Положения, рассматривается подразделением кадровой службы
органа местного самоуправления по профилактике коррупционных и иных

правонарушений, которое осуществляет подготовку мотивированного заключения
по результатам рассмотрения уведомления.»;

1.5.дополнить пунктом 18.2 следующего содержания:
«18.2. При подготовке мотивированного заключения по результатам

рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта «б» пункта 14
настоящего Положения, или уведомлений, указанных в абзаце пятом подпункта

«б» и подпункте «д» пункта 14 настоящего Положения, должностные лица
кадрового подразделения органа местного самоуправления имеют право

consultantplus://offline/ref=93B5627D7E331F1BC2F1ADDD2505AADDC7FE4685D101A95522B7988BC8A54D21EEB3829DE3FECC0103pBR
consultantplus://offline/ref=612259DC5666572C6D64AC88A0632539FD2546DC6954E24860630F5B52nFADT
consultantplus://offline/ref=93B5627D7E331F1BC2F1ADDD2505AADDC7FE4685D101A95522B7988BC8A54D21EEB38209pER
consultantplus://offline/ref=93B5627D7E331F1BC2F1ADDD2505AADDC7FE4685D101A95522B7988BC8A54D21EEB38209p8R
consultantplus://offline/ref=93B5627D7E331F1BC2F1ADDD2505AADDC7FE4685D101A95522B7988BC8A54D21EEB3829DE3FECC0C03pCR
consultantplus://offline/ref=93B5627D7E331F1BC2F1ADDD2505AADDC7FE4685D101A95522B7988BC8A54D21EEB3829DE3FECC0C03pCR

проводить собеседование с муниципальным служащим, представившим
обращение или уведомление, получать от него письменные пояснения, а

руководитель органа местного самоуправления или его заместитель, специально
на то уполномоченный, может направлять в установленном порядке запросы в
государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные

организации. Обращение или уведомление, а также заключение и другие
материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления обращения или

уведомления представляются председателю комиссии. В случае направления
запросов обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы

представляются председателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления
обращения или уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более

чем на 30 дней.»;
1.6.подпункт «а» пункта 19 изложить в следующей редакции:

«а) в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата
заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления

указанной информации, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 20
и 21 настоящего Положения;»;

1.7. в пункте 20 слова «заявления, указанного в абзаце третьем» заменить
словами «заявлений, указанных в абзацах третьем и четвертом»;

1.8. пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии
муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о

соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об
урегулировании конфликта интересов, или гражданина, замещавшего должность

муниципальной службы в органе местного самоуправления. О намерении лично
присутствовать на заседании комиссии муниципальный служащий или гражданин

указывает в обращении, заявлении или уведомлении, представляемых в
соответствии с подпунктом «б» пункта 14 настоящего Положения.»;

1.9. дополнить пунктом 22.1 следующего содержания:
«22.1.Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие муниципального

служащего или гражданина в случае:
а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных

подпунктом «б» пункта 14 настоящего Положения, не содержится указания о

намерении муниципального служащего или гражданина лично присутствовать на
заседании комиссии;

б) если муниципальный служащий или гражданин, намеревающиеся лично
присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенные о

времени и месте его проведения, не явились на заседание комиссии.»;
1.10.подпункт «а» пункта 25 изложить в следующей редакции:

«а) установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в
соответствии с муниципальным нормативным правовым актом, определяющим

порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей
муниципальной службы сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также муниципальными служащими сведений о

consultantplus://offline/ref=93B5627D7E331F1BC2F1ADDD2505AADDC7FE4685D101A95522B7988BC8A54D21EEB38209p9R
consultantplus://offline/ref=93B5627D7E331F1BC2F1ADDD2505AADDC7FE4685D101A95522B7988BC8A54D21EEB38209pAR
consultantplus://offline/ref=93B5627D7E331F1BC2F1ADDD2505AADDC7FE4685D101A95522B7988BC8A54D21EEB3829DE3FECD0D03p8R
consultantplus://offline/ref=93B5627D7E331F1BC2F1ADDD2505AADDC7FE4685D101A95522B7988BC8A54D21EEB3829DE3FECC0C03pCR

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
являются достоверными и полными;»;

1.11. дополнить пунктами 29.1, 29.2 следующего содержания:
«29.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце четвертом

подпункта «б» пункта 14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из

следующих решений:
а) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований

Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть
и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», являются

объективными и уважительными;
б) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований

Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть
и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», не являются

объективными и уважительными. В этом случае комиссия рекомендует Главе
Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан применить к
руководителю Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального

района Республики Татарстан конкретную меру ответственности.
29.2. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце пятом

подпункта «б» пункта 14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из
следующих решений:

а) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных
обязанностей конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных
обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к

конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному
служащему и (или) руководителю органа местного самоуправления принять меры

по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его
возникновения;

в) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об

урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует
руководителю органа местного самоуправления применить к муниципальному

служащему конкретную меру ответственности.»;
1.12.в пункте 30 слова «пунктами 25-29 и» заменить словами «пунктами 25-

29.1, 29.2 и»;
1.13.в пункте 38:

а)в абзаце первом слова «3-дневный срок» заменить словами «7-дневный
срок»;

 б)абзац второй исключить.
2.Настоящее решение разместить на официальном сайте Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://ribnaya-

consultantplus://offline/ref=93B5627D7E331F1BC2F1ADDD2505AADDC7FE4685D101A95522B7988BC8A54D21EEB3829DE3FECC0C03pCR
consultantplus://offline/ref=091DD302C9061B81A8DF8D4958733FD6B95FEDCB5BFE9E9CB3B87AC7F9B802AD114ABFA53942B4BDbEWAR
consultantplus://offline/ref=091DD302C9061B81A8DF8D4958733FD6B95FEDCB5BFE9E9CB3B87AC7F9B802AD114ABFA53942B4BDbEWAR
consultantplus://offline/ref=091DD302C9061B81A8DF8D4958733FD6B95EE4C750F99E9CB3B87AC7F9bBW8R
consultantplus://offline/ref=091DD302C9061B81A8DF8D4958733FD6B95EE4C750F99E9CB3B87AC7F9bBW8R
consultantplus://offline/ref=93B5627D7E331F1BC2F1ADDD2505AADDC7FE4685D101A95522B7988BC8A54D21EEB3829DE3FECD0C03pER
consultantplus://offline/ref=93B5627D7E331F1BC2F1ADDD2505AADDC7FE4685D101A95522B7988BC8A54D21EEB3829DE3FECD0B03pAR
http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru/

sloboda.tatarstan.ru и на «Официальном портале правовой информации Республики
Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-

адресу: http://pravo.tatarstan.ru.
3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по законности, правопорядку, муниципальной собственности и

местному самоуправлению.

Председатель Совета
Рыбно-Слободского

муниципального района
Республики Татарстан                                                     И.Г.Валеев

http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/